<sup>115</sup> SCHAUPE, obra cit., pág. 318; *Liber iurium*, I, núms. 125, 126 (*Historiae Patriae Monumenta*, tomus I, 1854).

<sup>116</sup> Sobre la importancia de Almería en el siglo XII, véase el viaje citado de EL EDRISI. Sobre la política de los genoveses en la ciudad, SCHAUPE, obra citada, págs. 317 y siguientes.

multáneo con los seculares enemigos fué la causa de que, diez años después, al pasar Almería a los Almohades, tuvieran que abandonar la plaza.

Según SCHLAUBE, desde entonces mantuvieron relaciones con Sevilla —también almohade— y un contrato de sociedad y préstamo marítimo, del año 1164, lo confirma<sup>117</sup>. La riqueza de aceite del Axarafe les llamó a estas tierras. Si volvieron, o continuaron en ellas hasta la conquista —casi un siglo después—, ganaron con la estabilidad de ésta terreno más firme que en Almería para ejercitar su característica diplomacia. Su intervención en la economía, en la marina y aún en el gobierno de Sevilla aparece, desde entonces, reflejada en manuscritos reales y del Concejo. He aquí, primero, el diploma de San Fernando: “Nos Ferrandus dei gratia rex etc. Noueritis quod concilium et comune ciuitatis ianuensis miserunt ad nos nicholam caluum ambaxatorem suum supplicantes nobis quod concederemus eis foros et statuta in quibus uiuerent et mercarentur in ciuitate hispalensi cum alsqui eorum uenire uellent ad mercandum ibidem. et nos una cum uxore nostra regina iohanna et cum filiis nostris infantibus alfonso primogenito et herede nostro et frederico et enrico, habita deliberatione probis uiris castelle et legionis qui nobis tunc aderant, concessimus eis foros et statuta que in hac carta continentur, concedimus eis siquidem quod habeant barrium, alfondigam, furnum et balneum in ciuitati hispalensi, et quod edificent ea expensis suis, et si aliquid perceperint ex alfondiga ratione hospitalitatis cedat ad usus eorum, sed si aliquis uoluerit quicquam uendere seu emere in eadem, soluat nobis uel successoribus nostris qui in castella et legionis regnauerint iura nostra. item concedimus quod habeant ecclesiam et potestatem presentandi capellanum archiepiscopo hispalensi, et archiepiscopus habeat in ea iura sua sicut in aliis ecclesiis ciuitatis eiusdem. item quod nos recipiamus iura nostra de omnibus que ianuenses in ciuitate hispalensi uendiderint et emerint in hunc modum de mercaturis quas detulerint et uendiderint de centum morabentinis, de quoquunque moneta fuerint, soluant quinque a festo sancti iohannis in antea quod

<sup>117</sup> Idem, *id.*, pág. 319.

est in ea presentis carte. et si detulerint pecuniam suam et implicauerint eam pro aliquibus comparandis in hispani uel alia terra nostra de centum morabentinis cuisquique monete fuerint, soluant duos et dimidium. et si implicauerint pecuniam suam in oleo debent soluere ratione portatici pro qualibet iarra unum denarium argenteum de sibilla. et si mercationem detulerint et eam non uendiderint, deferant eam quocumque uoluerint, et ius aliquod pro ea non soluant. exceptis pane et uino. item concedimus quod si aliquis mercator ianuensis uoluerit nauigium suum uendere uel aliud emere quod propter hoc nullum soluat directum. item concedimus quod ianuenses eligant duos probos homines ianuenses hic uel ibi uoluerint, et quod presentent eos nobis uel illis qui in castella et legione regnauerint, et nos per potestatem et auctoritatem nostram concedamus eis consulatium. et si nos absentes fuerimus presentent eos illi quem nos dimiserimus loco nostri. et ille teneatur statim eos admittere et confirmare. et consules huius modi de iudicio sanguinis nichil iudicent, nec possint iudicare aliquem uicinum hispalensis. sed iudicent inter ianuensis qui de foris uenerint conueniat ipsum per prefatos consules. et si uicinus hispalensis se grauatum senserit ex iudicio ipsorum consulum ianuensium, appelet ad alcaldes hispalenses si uoluerit et ipsi faciant ei iustitiam, ianuensis uero non uicinus ab illis consulibus appellare non possit. similiter quando consules huiusmodi ianuenses iudicauerint inter ianuenses non uicinos. quod ipsi ianuenses non possint ad alios appellare et iudicium quod ipsi consules dederint firmum et stabile perseuerit. et si ianuensis de foris ueniens querelam tulerit de hominibus aliorum locorum uel homines aliorum locorum querelam habuerint de ianuensi de foris ueniente passus iniuriam conqueratur, nobis uel illi quem dimiserimus loco nostri et nos remittamus eum ad iudicium consulum predictorum. et si ex eorum iudicio, se grauatum senserit liceat ei appellare ad alcaldes hispalenses. item si aliquis mercator ianuensis non uicinus hispalensis obierit et bona eius in terra nostra fuerint quod consules ianuenses possint capere dicta bona. item si aliquis cursarius ianuensi dampnum uel rapinam hominibus terre nostre intulerint, uel si arma uel uictualia detulerit sarracenis, quod ianuenses qui in terra nostra sub ditione nostra fuerint nullum

propter hoc dampnum recipiant in rebus nec etiam in personis, sed ipsi malefactores penam commissi delicti sustineant. et si huiusmodi cursarii uel aliqui alii inferentes uel dampnum uel maleficium terre nostre cum preda et ablatis de regno nostro se in ciuitatem uel dominium ianuense receperint, quod comune ianue teneatur nobis ablata restituere et integrare nos de bonis malefactoris, et facere in ipso iustitiam que iusta fuerint. item concedimus quod si aliquis de dominio nostro uiolentiam seu rapiniam tam per mare quam per terram intulerit hominibus ciuitatis et terre ianuensis, quod nos faciamus fideiussores ab ipso recipi in persona et in rebus omnibus quas habuerit et compellimus ipsum ut infra terminum congruentem ad nostram curiam ueniat responsurus. et si uenerit et confesus fuerit se illud malum uel iniuriam intulesse quod nos faciamus iustitiam nostram super hoc prout de iure et foro fuerit facienda, et faciamus conquerentem integrari ex rebus malefactoris de dampnis et dispendiis que substituit, et expensis quas ex hac causa fecit quod si negauerit nem debemus inquisitionem facere, et si per inquisitionem inuenerimus quod reus fecit id quod obiectum est ei quod nos faciamus nostram iustitiam in eundem, tum in persona quam in bonis suis, et in quantum compleuerint bona eius faciamus integrari pasum iniuriam de dampnis et expensis sicut supra dictum est. si quis uero extraneus et de terra alia rapinam seu uiolentiam intulerit ianuensibus in personis uel rebus extra dominium nostrum siue in dominio nostro, et uenerit cum dampno et rapina cum parte uel cum toto ad regnum uel dominium nostrum, si delata nobis fuerit querimonia uel illis qui fuerint loco nostri quod nos faciamus ibi iustitiam nostram in personis et rebus malefactorum sicut ius et ratio et forus terre nostre requirunt. item concedimus quod cum homines ciuitatis uel terre ianuensis uenerint ad ciuitatem hypsalensem uel ad terram castelle uel legionis uel quemcumque locum domini nostri quod si accesserint ad terram regis granati uel murcie uel ad terram de gerez uel ad aliam terram quam nos acquisierimus, et in ea pactum cum sarracenis habuerimus quod soluant iura sua in locis ad que accesserint secundum conuentiones quas cum ipsis habuerint et eant salui et securi per totam terram nostram et si uoluerint reuerti ianuam per mare uel ad alias partes quo sibi